ATA  Nº  1825

Aos trinta e um dias do mês de dezembro de 2020, às 15 horas, na

Sala de Sessões da Câmara Municipal, realizaram-se os atos Solenes

de Posse dos Vereadores, Prefeito e Vice- Prefeita, cujo mandato inicia

em 1º de janeiro de 2021, respeitando o que estabelece a legislação

vigente. A vereadora Adiles Meyer abriu a sessão convidando o

vereador Roque Haas como seu par ocupando cadeira da Vice-

Presidência e o vereador Rodrigo Kreutz para secretariar os trabalhos.

Em seguida os vereadores prestaram o compromisso de Posse, de

exercer com dedicação e lealdade o mandato, respeitando a Lei e

promovendo o bem geral do município e a Presidente declarou-os

empossados na forma da lei, sendo os nobres nominados da seguinte

forma: Adiles Meyer,   Alessandra Brod,  César André Kortz,   Jose Elton

Lorscheiter, Marcelo Luiz Schneider, Maria Helena Matte, Paulo Roberto

Heck, Nelson Paulo Backes, Rodrigo Kreutz, Roque Haas e Vanderlei

Majolo. Na sequência foi eleita por unanimidade a Mesa Diretora da

Câmara para o exercício de 2021, ficando assim constituída:

Presidente: César André Kortz; Vice-Presidente: Marcelo Luiz

Schneider; 1° Secretário: Vanderlei Majolo e 2º Secretária: Adiles

Meyer. O Presidente César André Kortz assumiu os trabalhos,

cumprimentou a Mesa que conduzia os trabalhos e os demais

integrantes da nova Mesa Diretora, e após, os vereadores empossados

foram convidados para tomarem seus assentos. Em seguida leu-se a

nominata dos componentes a compor as Comissões Permanentes

ficando assim constituídas: Comissão de Constituição e Justiça:

Presidente Adiles Meyer, Secretário, Rodrigo Kreutz e Membro, Roque

Haas, e Comissão de Finanças e Orçamento: Presidente Marcelo Luiz

Schneider, Secretária, Maria Helena Matte e Membro José Elton

Lorscheiter. Na sequência convidou os líderes de cada Bancada para

conduzirem ao recinto desta Casa, o Prefeito eleito Danilo José Bruxel

e a Vice-Prefeita Adriana Celestina Meneghini Lermen, ao qual todos

em pé, foi entonado o Hino Nacional Brasileiro. Na sequência, Prefeito

e Vice-Prefeita além de apresentarem os Diplomas e Declarações de

Bens, prestaram o compromisso de manter, defender e cumprir a

Constituição, observar as Leis e administrar o município, visando o bem

geral dos munícipes e assim, o Presidente declarou-os empossados na

forma da Lei. Dando continuidade, o Presidente passou a palavra aos

vereadores Adiles Meyer, Nelson Paulo Backes e Roque Haas,

respectivamente, representando as Bancadas do  MDB, PDT  e PP com

assento nesta Casa e que fizeram o uso da palavra ao se manifestarem,

e cujos pronunciamentos estão digitalmente gravados. O Presidente

agradeceu as manifestações das Bancadas, e estendeu o convite a

todos para que se dirigissem ao Gabinete do Prefeito para os atos de

transmissão do cargo de Prefeito e Vice-Prefeita e, em nome de Deus

e da Lei declarou encerrada esta Sessão Solene. Arroio do Meio, 31 de

dezembro de 2020.

CÉSAR ANDRÉ KORTZ                                    VANDERLEI MAJOLO

         Presidente                                     Secretário

                                    MARCIO A CAZOTTI

                      Secretário Legislativo